INDICAÇÃO Nº 148/2023

AUTORES: VEREADORES MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO e PATRÍCIA

MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.
        Os Vereadores infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Ariadne Mirdes Eulália de Queiroz, Secretária

Municipal de Assistência Social, solicitando a criação de espaço lúdico junto ao

Conselho Tutelar de nossa cidade, para acolher as crianças e adolescentes durante

os atendimentos realizados naquele local.

        JUSTIFICATIVA

                                           Os espaços lúdicos são ambientes que favorecem o

brincar, o jogo, a diversão, a leitura e os primeiros entendimentos sobre o mundo. Por

isso é tão importante que haja um local para a descoberta da aprendizagem e, assim,

proporcionar o desenvolvimento da linguagem, do pensamento, da concentração e

atenção.

Neste contexto, entendemos que existe a necessidade

de garantir espaço lúdico para as crianças junto ao Conselho Tutelar de nossa cidade,

para que as crianças sejam entretidas enquanto os pais recebem atendimento, de forma

que estas fiquem resguardadas de assuntos que lhes tragam maiores sofrimentos.

Esperamos que nossa reivindicação seja atendida, a

bem de nossas crianças e adolescentes, que necessitem passar pelo Conselho Tutelar, e

ali encontrem maneiras de entreter enquanto os pais ou responsáveis recebem

atendimento.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 04 de agosto de 2023.

 MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

                            VEREADOR

                                   PARÍCIA MARIA DOS SANTOS

                                       VEREADORA